Psal. 44.

Psal. 45.

Psal. 113.

Adat. 3.

Basil. lib.

Cōſtit. ca. 1.

Gen. 12.

Mat. 12.

Ioh. 4.

Ephes.

Ezech. 18.

D. IOAN. DAMASCENI

B. fol. 147.
abstrahet, diu multumque laborasset, nimirum dicens autem faciens, quod ipsius animum ad se alliceret, frustra tamen canere, ac furdo loqui videbatur. At cum Dominus afflictionem serui sui Iosaphat inspexit, atque exaudiens ipsius precibus charas patris ipsius ianuas patet fecit (Voluntatem enim, inquit ille, timendum se faciet, & depreciationem eorum exaudiet) tum denique Rex ea, quae dicebantur, facile intelligebat: adeo ut opportunum tempus natus filius, per Christi gratiam aduersus improbos spiritus, qui patris animo dominabantur, victoriis adipisceretur, ipsumque illorum errore atque impostura omni ex parte liberaret, salutarēisque doctrinam perspicue ipsi traderet, ac cœlesti & viuo Deo ipsum conciliaret. Principio enim altius exorsus, ipsi magnas & admirandas res, quas prius nec intellexerat, nec cordis auribus percepérat, annunciauit. Etenim longā ad eum de Deo orationem habuit, piāmque doctrinā ipsi ostendit: (Rem pè quod non sit alijs Deus sursum, præter unum Deum, qui in Patre & Filio ac Spiritu sancto agnoscitur:) ac multa itē Theologiae arcana ipsi aperuit. Posteaq; etiam ea, quæ ad rerum conditarum, tam inuisibilium, quam visibilium procreationem attinebant, exposuit: nimirum quo pacto summus ille parens & opifex, rebus omnibus ex nihilo productis, hominem ad imaginem & similitudinem suam effinxerit, ipsumque arbitrij libertate donatum, eorum quæ in paradyso pulchra erant, participem fecerit, vnius tantum arboris gustu ipsi interdicto, hoc est ligni scientiae. Quo quidem mandato violato, eum in paradyso exterminauit. Vnde & ipse & vxor, ea, quam cum eo habebant, coniunctione lapsi, in hos multis errores inciderunt, peccato, videlicet in seruitutem addicti, mortique per diaboli tyrannidem obnoxij effecti. Qui quidem, hominibus semel in potestatem suā redactis, hoc egit, vt Dei ac Domini obliuione prorsus caperentur: ipsiisque persuasit, vt per execrationem idolorum adorationem sibi cultum adlberent. At verò Deus creator noster, miseratione cōmotus, benigna patris voluntate, ac Spiritus sancti adiuncta opera, ex virgine sancta nostri in star in lucem edi voluit: cumque cruciatus affectus fuisset is, qui à perpessione immunis erat, triduo post morte ad vitam excitatus, nos à priori mulcta & condemnatione liberauit, præstantiori q; gloria donauit. Siquidem in celum ascendens, simul nos eō, vnde descenderat, euerit. Quem etiā rursus venturū credimus, vt figmentum suū ad vitam reuocet, atque vnicuique secundū ipsius opera reddat. Postea de illo cœlorū regno, quod I eos, qui id promerentur, manet, verba fecit, atque arcana illa bona, reconditamq; item improbis poenā proposuit, nimirum ignem nunquam extingendū, extiores tenebras, immortalem vermem, ceteraq; tormentorum genera, quæ peccati serui sibiipsis recondiderunt. Hæc omnia quam plurimis sermonibus, ac Spiritus sancti gratiā abunde ipsi inesse testantibus, prosecutus, tum demū imperuestigabile diuinæ benignitatis pelagus enarrauit, quamq; ille eorum, qui ad eū fese cōuertunt, poenitentiā libenter expectet, quodq; nullum scelus sit, quod ipsius misericordia supereret, siquidē ad meliore frugem redire in animū inducamus. Quod cum multis exēplis ac Scripturæ testimoniis declarasset, orationi fine imposuit.

*Abenner suscepta fide Christiana Idola confringit, atque eorum delubra
in templo conuertit: actaque quadriennio pœnitentia, moritur.*

C A P. XXXV.

PEx autem diuinitus tradita hac sapientia compunctus, ingenti voce ac feruentissimo animo Christum Salvatorem confitetur, atque ab omni superstitione errore abscedit: viuificaque, Crucis signum inspectibus omnibus adorat, & audientibus omnibus Deum verum ac Dominum nostrum Iesum Christum prædicat. Atque cōmemorata priori sua impietate, & aduersus Christianos crudelitate & immanitate con-

HISTORIA

demnata, ingens ad p[er]statem porcio efficitur. Extabatque id quod à P[ro]culo d[icitur].
 Etum est, Vbi abundauit iniquitas, illic & superabundauit gratia. Cùm igitur sa-
 pientissimus Iosaphat etiam ad rei militaris duces & satrapas, atque ad omnem
 denique populum de Deo atque erga ipsum pietate multa verba ficeret & quasi
 gaea lingua præclarum aliquid ac modulatum caneret, superueniens Spiritus san-
 cti gratia omnes ad celebrandam Dei gloriam excitabat: ita ut vniuersa multitudo
 do vna voce clamaret, Magnus Christianorum Deus est, nec præter Dominum
 nostrum Iesum Christum, qui cum Patre & Spiritu sancto glorificatur, aliud Deus
 est. Diuino porrò zelo impletus Rex Abenner, in aurea illa & argentea idola,
 quæ in ipsis palatio erant, acri animo impetum facit, eaque omnia deiicit, post
 B eaque ipsa minutas partes redacta pauperibus distribuit: sic nimirum vicia ea red-
 denz, quæ prius vtilitate omni ac fructu carebant. Quinetiam ipse cum filio ido-
 lorum templo & aras omnes obsidens, à fundamentis ipsa eruit, eorumque loco
 templo Deo extruxit. Nec verò in vrbe duntaxat, sed etiam in tota regione earum
 operam sedulò nauabant. Peruersi autem spiritus, qui in aris domiciliis
 habebant, cum v lulatu pellebantur, inuidamque Dei nostri potentiam tremulo
 clamore testabantur: omnisque vicina regio, ac multæ item finitimæ gentes ad
 piam fidem se conferebant. Tum igitur cùm diuinissimus ille Episcopus, de quo
 superius verba fecimus, accessisset, Rex Abenner fidei Christianæ elementis im-
 buitur, ac diuino baptismo in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti perficitur.
 C Ac Iosaphat ex diuina piscina ipsum excipit, res sanè omnium maxime rara. Pa-
 tris enim pater existit: & ei, à quo carnali modo progenitus fuerat, spirituali re-
 generationem conciliat. Etenim coelestis Patris filius erat, diuinæque profecto
 radicis diuinissimus fructus, radicis inquam illius, quæ clamat, Ego sum vitis, vos
 palmites. Ag hunc modum Rex per aquam ac Spiritum regeneratus, eammodi
 voluptate, quæ nulla oratione explicari potest, afficiebatur. Similque etiam cum
 ipso vniuersa ciuitas ac finitima regio diuino baptismate donabatur: lucisque fi-
 lii existebant, qui prius in tenebris versabantur. Atque omnis morbus, & omnis
 à dæmonibus inuecta calamitas procul ab iis, qui fide prædicti erant, propelleba-
 tur: omnisque, tum animis, tum corporibus integri atque incolumes erant. Mul-
 taque item alia miracula fidei confirmanda causa edebantur. Ecclesiæ etiam edi-
 ficabantur: & Episcopi, qui metu delitescebant, in lucem prodibant, suâque Ec-
 clesiæ recipiebant. Ac præterea alij, tum ex sacerdotum, tum ex monachorum
 ordine, ad pascendum Christi gregem instituebantur. Porrò Rex Abenner ad
 hunc modum ab improba & flagitiosa vita ratione fese remouens, ac de perpe-
 tratis sceleribus poenitentiam agens, regium omne imperium filio tradit: ipse au-
 tem in solitudine degens, caputque cinere sine villa intermissione aspergens, &
 graues gemitus edens, ac fese lachrimis ablues, solus cum eo solo, qui vbique pre-
 sens est, colloquebatur, noxarum suarum veniam ab eo petens. Quin in tantam
 copunctionis atque humilitatis abyssum fese demisit, vt ipsum quoque Dei no-
 men labiis usurpare recusaret, ac vix tandem à filio admonitus, illud pronunciare
 auderet. Tanta autem ac tam præclara in eo vita commutatio fuit, ac tanta cum
 laude virtutis iter tenuit, vt priorum iniquitatum ignorantiam pietatis magnitu-
 dine superaret. Cùm autem quatuor annos hoc pacto in poenitentia & lachrimis,
 atque omni virtutis genere transegisset, in letalem morbum incidit. Cùm autem
 ipsi vita finis immineret, in metu animique anxietate versari coepit, mala ea quæ
 a se perpetrata fuerant, in memoriam reuocans. At Iosaphat consolatoria oratio-
 ne coortum ei mœroris onus subleuavit, his verbis vtens: Quare tristis es, ô pater,
 & quare te ipsum conturbas? Spera in Deo, & confitere ipsi, qui est spes omnium
 finium terræ, & in mari loq[ue]re, qui per Prophetam clamauit, Lauamini, mundi
 estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis: discite benefacere.
 E si fuerint peccata vestra sicut coccinum, tanquam nix dealbabuntur: & si fue-
 rent rubra sicut vermiculus, tanquam lana alba erunt. Quocirca ne timeas, ô pa-

K K K iiiij

D. IOAN. DAMASCENI

ter, nec dubio animo sis. Neque enim eorum, qui ad Deum sese conuertunt, peccata immensam ipsius bonitatem vincunt. Illa enim quocunque tandem numero fuerint, sub mensuram cadunt: haec autem, nec metiri, nec numerare quisquam potest. Quocirca fieri non potest, ut quod mensura subiicitur, id quod nulla mensura comprehendendi potest, supereret. Huiusmodi verbis ad consolandum accor-
Luc. 15. neodatis, ipsius animum leniens, ac velut excantans, eum ad bonam spem feuo-
 cavit. Deinde pater ex eius manibus gratiarē ipsi regnū, ac benē precabatur, diēm-
 que sum, quo ipse in lucem editus esset, laudibus efferebat, his verbis utens: Dul-
 cissime fili, fili inquam, qui non tam meus es, quām cœlestis Patris, quānam ti-
 bi gratiam referam? quibus te benedictionibus prosequar? quas Deo tua causa
Psal. 50. gratias agam? Perieram enim: ac tua opera inuentus sum. Peccato mortuus eram, G & reuixi. Hostis & perduellis Dei: & in gratiā receptus sum. Quid igitur tibi pro
 his omnibus rependam? Deus est, qui satis amplis præmiis te remunerari queat.
 Hoc sermone habito, cūm charissimum filium sapientius exosculatus fuisset, ac dein-
 de preces fudisset, atque, In manus tuas, ô benigne Deus, commendo spiritum
 meum, dixisset, in poenitentia animam suam Domino reddidit. Filius autem Iosaphat,
 patrem mortuum lachrimis prosecutus, iustisq; ipsi persolutis, corpus eius in piorum virorum sepulchris condidit. Nec tamen ipsius corpus regia ueste
 obuoluit, sed poenitentia vestimentis exornauit. Atque ipse in sepulchro stans,
 ac manus in cœlum tendens, lachrimasque ex oculis fluuij instar profundens, his
 verbis ad Deum clamauit: Gratias tibi ago Deus rex gloriae, qui solus potens &
 immortalis es, quoniam orationem meam minimè despexisti, nec lachrimas meas
 pro nihilo duxisti: verum seruum tuum ac patrem meum à scelerata viuendi ra-
 tionē auocatum ad te omnium Saluatorem pertrahere voluisti, eum videlicet ab
 idolorum errore abducens, atque ipsi hoc donans, ut te Deum, verum ac beni-
 gnum intelligeret. Annunc, ô Domine Deus, cuius bonitatis pelagus peruesti-
 gari nequit, in loco palauæ, in loco refectionis, vbi vultus tui lux splendet, cum
 colloca: nec antiquarum ipsius iniquitatum recordare, sed pro ingenti tua misé-
 ricordia peccatorum ipsius chirographum dele, ac debitorū ipsius chartas con-
 cerpe, sanctosque tuos, quos & igni & gladio de medio sustulit, cum ipso in gra-
 tiā r̄duc, eisque, ne ipsi infensos & iratos sese præbeant, impera. Omnia quip-
Deo im-
 possibile est
 paenitentia
 non misereris.
 pè tibi omnium domino possibilia sunt, hoc vno excepto, quod, quin te corum, I
 qui sese ad te conuertunt, misereat, facere non potes. Misericordia enim tua in
 omnes diffusa est: atque iis, à quibus inuocaris, salutem affers, Domine Iesu Christe:
 quoniam decet te gloria in secula, Amen. Huiusmodi preces & orationes Deo
 offerebat, septem dies à sepulchro omnino non discedens, nec cibi quicquam aut
 potus admittens, nec rursus somno corpus recreans, verum & lachrimis solum
 rigans, & cum luctibus omnem orationis facultatem superantibus in oratione
 perstans. Octauo autem denique die in palatium reuersus, opes omnes ac pecu-
 nias pauperibus distribuit: adeò ut nullus iam, qui rerum in opia premeretur, su-
 pereret. Paucisque diebus in huiusmodi ministerio exactis, omnes thesauros ex-
 haufit: id videlicet agens, ne angustam portam introire paranti pecuniarum mo- K
 les impeditum afferret.

Iosaphat quadragesimo ab obitu patris die, regno suo Barachiae cedit, suisque
 valere iubis, in solitudinem se confert. C A P. XXXVI.

AT VERÒ quadragesimo à paterni obitus die, memoriam ipsius ce-
 lebrans, magistratus omnes ac militaris classis & plebei ordinis haud
Oratio Iosaphat. paucos conuocat: atque in regio throno sedens cunctis audientibus
 hanc orationem habuit: En, ut ipsi cernitis, Abenner Rex ac pater
 meus, haud fecus ac pauperum quiuis, mortem obiit. Ac nec diuitiæ, nec opes,
 nec regia gloria, nec rursum ego patris amantissimus filius, nec reliquorum ipsius
 ami-

HISTORIA.

A amicorum ac cognatorum quisquam opem ipsi & auxilium adferre, atque ab in-
 uitabili sententia ipsum eximere potuit: verum ad illud tribunal, ut praesentis vi-
 ta rationem reddat, proficiscitur, neminem omnino, qui ipsi optuletur, secum
 dicens, iis duntaxat exceptis (quæcunque tandem illa fuerint) quæ ab eo gesta
 sunt. Hoc autem ipsum quoque omnibus, qui mortalem naturam nasci sunt, con-
 tingere naturam comparatum est: neque aliter fieri potest. Nunc igitur audite me,
 ô filij ac fratres, plebs Domini, & sancta hereditas, quos Christus Deus noster
 precioso suo sanguine redemit, atque à veteri errore, & aduersarij seruitute in li-
 bertatem vindicavit. Vos meam inter vos vitæ rationem nostis: nempe quod, ex
 quo tempore Christi cognitionem consecutus, diuinóque beneficio, ipsius ser-
 uus effectus sum, omnibus aliis rebus contemptis atque odio habitis, ipsius dun-
B taxæ cupiditate flagraui: idque unum mihi in votis fuit, vt ex huius vita tempe-
 state, atque inani perturbatione ac tumultu egressus, solus cum ipso solo confus-
 tudinem haberem, atque in summa animi tranquillitate Deo meo ac Domino
 seruirerem. Verum me patris mei in diuersum nitentis voluntas retinuit, præceptum-
 que illud, quod patribus honorem haberi iubet. Vnde Dei gratia & adiumento, ^{Dens.}
 incassum minimè laboravi, nec huiusmodi dies frustra consumpsi: verum & il-
 lum, & vos omnes, Deo conciliari, eumque solum Deum verum, ac rerum om-
 nium Dominum cognoscere docui, non quidem ego istud faciens, sed gratia Dei
 mecum, qui me etiam è superstitione errore atque idolorum cultu eripuit, ac vos,
 ô plebs mea, graui & acerba captiuitate liberfauit. Iam igitur tempus est, vt ea, que
C Deo pollicitus sum, expleam. Tempus, inquam, est, vt, quod ipse me ducet, profi-
 ciscar, eaque vota, quibus me ipse obstrinxii, persoluam. Nunc itaque vobis scum,
 ipsi considerate, quæ vobis præesse, ac regnum obtinere velitis. Iam enim in Do-
 mini voluntate perfeci estis: nec quicquam ex ipsius præcepto vobis occultum
 est. In his ambulate, nec vel ad dextram vel ad sinistram declinate. Ac Deus pa-
 cis velim sit cum omnibus vobis. Hæc vt plebs audiuit, tumultus statim ac stre-
 pitus, ingensque clamor & confusio exorta est, plorantibus omnibus, atque orbitatem suam deplorantibus. Quinetiam præter luctus & eiulatus illud etiam iu-
 reirando affirmabant, se illum minimè dimissuros, sed retenturos, nec seceden-
D di potestatem vlo modo ipsi facturos. Sic clamante populo, atque omnibus ma-
 gistratibus, excipiens Rex, populares compescit, silentiuque ipsi imperat, seque
 illorum contentioni cedere atque obtemperare afferens, eos, quamvis alioqui
 merentes atque eiulatus signa in genis ferentes, domum remittit. Ipse autem v-
 num ex principibus (quem ipse, tum pietatis, tum vitæ sanctitatis nomine, plu-
 ris omnibus faciebat, admirationeque prosequebatur, hoc est Barachiam, cuius
 etiam superius, cum Nachor Barlaamum se esse simulans cum Philosophis dis-
 putauit, verba fecimus, quémque solum zelo diuino penitus flagrantem ab ip-
 sius partibus stetisse, atque ad disputationem aduersus illos ineundam paratum
 fuisse diximus) hunc inquam remotis arbitris assumptum, blandè ac leniter allo-
E cutus est, obnixisque precibus, vt regnum acciperet, atque in timore Dei plebem ^{Iosaphat}
 suam regeret, obsecrabat: quod ipse ad expetitum iter se accingeret. Ut autem eum ^{regnum Ba-}
 renuentem, atque istud omnino repudiantem vidit, hisque verbis vtentem: O ^{uchie of-}
 Rex, quām istud tuum iudicium iniquum est! quām tuus sermo diuino manda-
 to parum consentaneus! Nam cū proximum non secus ac teipsum amare do-
 cearis, qua tandem ratione sarcinam eam, quam tu abiicere studes, mihi impone-
 re festinas? Nam si regio munere fungi bonum est, ipse quod bonum est retine.
 Sin autem offendiculum istud ac scandalum animi est, quid mihi illud obiicis, ac
 me in fraudem inducere cypis? vt, inquam, eum his verbis vtentem, & asseueran-
 tem vidit, cum eo quidem colloqui destitit: ipse autem intempesta nocte Epis-
 tolam ingenit sapientia plenam, atque ad omne pietatis genus impellentem, ad
 populares suos exarat, nempe quam de Deo sententiam tenere, quam ipsi vitam,
 quas laudes, quas denique gratiarum actiones offerre deberent, præscribens. Ac

D. IOANN^N DAMASCENI

postea, ne quenquam alium præter Barachiam ad regiam dignitatem admittent, prohibebat. Hac Epistola in cubiculo suo relata, inscientibus omnibus egreditur. Nec tamen efficere potuit, ut ipsius discessus ad extremum usque in cognitus esset. Nam simulatque illuxit ea res audita perturbationem ac luctum plebi attulit: omnesque summa celeritate ad eum inuestigandum perrexerunt, ipsum fugam omni ratione occupare cogitantes. Quod etiam factum est, ut studium ipsius frustra minime pesserit. Nam cum ita dea causa occupassent, ac montes omnes obcedissent, inuiasque valles peragrassent, in torrente quodam ipsum manus in coelum tendentem, ac sextæ horæ precationem persolueptem inuenierunt.

Conspexit autem eo, circunfusi statim, cum lachrimis eum obsecabant, ac discessum ipsi obiectabant. At ille, Quid, inquit, inanem laborem suscipio? Nec enim est, quod vos me Regem ultrà habituros esse speretis. Nihilo secius tamen eorum ingenti contentioni cedens, ad palatum reuertitur, coactisque in unum omnibus, quid in animo haberet, declarauit, ac postea interposito etiam iureiurando sermonem confirmauit, nempe se post hac ne unum quidem diem cum ipsis fore. Ego enim, inquit, meo erga vos ministerio perfunditus sum, nec quicquid prætermisi, nec subterfugi, quominus annunciarer vobis, ac dicerem, testificans omnibus in Dominum nostrum Iesum Christum fidem, ac pœnitentia viam ostendens. Ac nunc ego vobis hanc in eo, quam iam pridem expetebam, nec ultrà faciem meam quisquam vestrum videbit. Quapropter, ut diuini Apostoli verbis utar, contestor vos hodierno die, quod mundus ego sum à sanguine omnium vestrum. Non enim subterfugi, quominus annunciarer vobis consilium Dei. Hæc illi audientes, ac sententiae ipsius firmitatem exploratam habentes, nempe quod eum à suscepso consilio reuocare minimè possent, orbitatem quidem suam doborabant, nec tamen ylo modo eum de sententia deducebant. Tum autem Rex Barachia illum, de quo supra locuti sumus, manu tenet, Hunc, inquit, o fratres, hunc vobis Regem creo. Cumque ille eiusmodi rei vehementer obliuictaretur, inuitum eum ac repugnantem in regio throno collocat, ipsiusque capiti diadema imponit, atque annulum regium ipsi in manum præbet. Atque ad Orientem stans, pro Rege preces fudit, hoc videlicet à Deo postulans, ut Dei fidem constanter teneret, ac Christi mandatorum iter ab omni flexu alienum inueniret. Adhæc pro clero etiam atque vniuerso grege precatus est, opem videlicet & auxilium ac salutem ipsis à Deo petens, atque ut, quicquid ipsi postularent, ad utilitatem moderaretur. Hac oratione habita, conuersus ad Barachiam, ait: Enib[us] frater, hoc præcipiam, quod Apostolus testatus est. Attende tibi ipsi, & vniuerso gregi, in quo te Spiritus sanctus Regem posuit, ut Christi populum, quem proprio sanguine acquisiuit, regas. Et quemadmodum Deum ante me cognovisti, eumque puro animo & conscientia coluisti, ita nunc quoque maiori studio in hoc incumbe, ut ipsi vita tua rationes probes. Quod enim maius à Deo imperium consecutus es, eò quoque maiora ipsi rependas oportet. Ac proinde gratitudinis debitum ei, cuius beneficiis auctus es, persolue, sancta ipsius præcepta custodiens, atque ab omni via in exitium ducente, deflectens. Ut enim in iis, qui nauigant, cum nauta quispiam peccat, exiguum iis, qui simul nauigant, detrimentum adferit, cum autem gubernator, vniuersae nauis exitium accersit: ita etiam in regnis vobis vinit, ut cum quispiam eorum, qui subsunt, peccat, non tam aliud, quam seipsum laedit, sin autem Rex ipse peccet, totum regnum labefactat, ac detrimento afficit. Quapropter, ut ingentes rationes redditurus, si quid eorum, quæ opus sint, prætermiseris, magno studio, magnaque cura te ipsum in bono custodi. Voluptatem omnem ad peccatum te pertrahente odio insectare. Ait enim Apostolus: Pacem sectamini cum omnibus, & sanctificationem, sine qua nemo videbit Deum. Rerum humanarum circulum animaduerte, quo pacto videlicet in orbem volvatur, alias atque alias alio modo eas ferens, ac torquens. Illudque stude, ut in varia earum mutatione pium animum constanter retineas.

Siqui-

Oratio Iosaphat ad Barachiam.

Act. 20.

Simile.

Hebr. 12.

HISTORIA

- A** Siquidem vna cum rebus communis dubia atque instabilis mentis argumentum est. Tu vero fac in virtute f. misericordia, ac prorsus stabilitus. Ob temporiam & caducam gloriæ inani tumore minime insolens: verum repurgato animo naturæ tuæ vilitatem cogita, vitæque huius breuitatem, atque adiunctam mortali cogita. Hæc enim si consideres, in superbia haudquam incides, sed Deum verum ac celestè Regem metues, sicutque preclarè ac feliciter tecum agetur. Beati enim, inquit ille, omnes qui timent Dominum, qui ambulant in via eius. Ac rursum: Beatus vir, qui timet Dominum: in mandatis eius volet n. m. Quædam autem præ ceteris præcepta tibi seruanda sint, audi. Beati misericordes: quoniam ipsi misericordiam consequentur. Ac rursum: Estote misericordes, sicut & pater vester celestis misericors est. Hoc enim præceptum ab iis potissimum exposetur, qui in summo imperio constituti sunt. Ac sanè, qui magnam potentiam natum est, eum, à quo huiusmodi potentiam accepit, pro viribus imitari debet. Hac porro in re Deum maximè imitabitur, si misericordia nihil potius antiquiusque habeat. Huc accedit, quod subditos nihil aquæ ad benevolentiam allicit, ut beneficij gratia gentibus concessa. Nam obsequium illud, quod ex metu oritur, adumbrata est adulatio, per fictum honoris vocabulum eos, qui animum ipsi adiiciunt, ludificans ac circumscribens. Atque is qui in uito animo paret, oblata occasione seditionem excitat: qui autem benevolentiae vinculis constrictus tenetur, firmam ei, qui rerum potitur, obedientiam præstat. Quæcum ita sint, da operam, ut gentibus facilis ad te accessus sit, iisque, qui in opia conflicantur, aures tuæ pateant: vt tu quoque apertas Dei aures inuenias. Nam quales nos ipsos conservuis præbuerimus, talem etiam erga nos Dominum nancemur: & quemadmodum audierimus, audiemur, & quemadmodum viderimus, à diuino & omnium rerum coniectore oculo videbimur. Quamobrem ante misericordiam, misericordiam conferamus: vt simile per simile recipiamus. Quinetiam aliud quoque præceptum cum superiore isto coniunctum, ipsique cognatum audi: Dimittite: & dimittetur vobis. Quod si non remiseritis hominibus delicta ipsorum, nec pater vester celestis peccata vestra vobis remittet. Ob idq; ne iis, à quibus offensus fueris, iniuriæ memorem te præbeas: verum cum ipse peccatorum tuorum veniam postules, iis etiam, qui in te peccant, ignosce. Remissioni enim remissio rependitur: & si cum nostris conservis in gratiam redeamus, Dominus quoque suam in nos iracundiam comprimet. Ac contrà nostra aduersus eos, qui aliquid in nos admiserunt, sequitia hoc efficit, ut peccatis nostris nulla venia tribuatur. quemadmodum audis quidnam illi, qui decem talentorum milia debebat, acciderit, nempe quod ob suam in conseruum crudelitatem tanti debiti exactiōnem sibi ipsi renouarit. Quare magnoperè nobis prouidendum est, ne hoc quoque nobis visu veniat. Quin potius debitum omne remittamus, atque omnem iram è pectore eiciamus: vt nobis quoque multa nostra debita remittantur. Præter hæc omnia, ac præ omnibus rebus, bonum depositum custodi, hoc est.
- B** Eiam fidei doctrinam, in qua institutus & eruditus es. Illudque caue, ne ullū hæresis zizanum in vobis enascatur: verum purum ac doli expers diuinum semen conserva, vt vberem atque amplam segetem Domino exhibeas, cum ad exposcendam rerum ab unoquoque in vita gestarum rationem, consentaneaque actionibus nostris mercedem referandam veniet. Quo quidem tempore iusti fulgebunt sicut Sol: sceleratos autem caligo, ac sempiterna ignominia obrueret. Ac nunc, ô fratres, Deo vos commendo, & verbo gratiæ ipsius, qui potens est superadificare, & dare vobis hæreditatem in sanctificatis omnibus. Hæc cum dixisset, positis genibus suis, quemadmodum scriptum est, cum lachrimis rursum orauit: atque conuersus, Barachiam, quem Regem designarat, omnésque eos, qui magistratu fungebantur, ex osculatus est. Tum vero res lachrimis sanè digna contigit. Omnes enim ipsum circumstantes (non secus ac si hoc duntaxat viuerent, quod cum eo essent, ac simulatque ab eo disiungerent, vitam amissuri essent) quid

D. IOANN. DAMASCENI

Nō dixerunt, quod ad ciendam misericordiam pertinet? aut quid relinquent, quo eorum luctus augeri posset? Ipsum ex osculabantur, & complectebantur, mentisque impotes præ dolore erant. Væ nobis, clamabant, quæ graui calamitate oprimimur! Dominum nam appellabant, patrem, salutis authorem, bene de se meritum. Per te, inquietabat, Dei cognitionem accepimus, errore liberam, ab omnibus malis conqueuimus. Quid iam nobis post discipulum futurum est? Quænam mala nos arripiunt? Atque dicerent, pectora feriebant, eare que, quæ eos inuaserat, calamitatem deplorabant. At ille consolatoria oratione in gentem eorum eiulatum comprimens, illud pollicebatur, se (quoniam corpore iam non poterat) spiritu cum illis fore. Hoc sermonem habito, spectantibus omnibus è palatio excedit: ac statim omnes desperato reditu eum sequerentur, atque ex urbe, ut quam iam conspicere minimè possent, profugiebant. Postea quænam autem è civitate egressi sunt, vix tandem atque ægrè, acriùs eos ipso admonente, atque etiam asperiorem interdum obiurgationem adiungente, ab eo distracti sunt, atque inuiti reuertebantur, identidem oculos reflectentes, ac pedibus inter ambulandum offendentes. Non nulli autem ex iis, qui feruentiori animo prædicti erant, lugentes eminè ipsum sequebantur: quoadusque nox obrata eos inter se disiunxit.

Iosaphat per solitudinem iter faciens, herbis duntaxat victitat: ac diabolicas tentationes Crucis signo propulsat. C A P. XXXVII. H

ENEROS igitur ille vir ex aula egressus est, perinde latus atque alacris, ut cum quispiam è longinquò ac diurno exilio in patriam se refert. Atque externe quidem eas, quibus utilebat, vestes gerebat: internè autem cilicium illud, quod Barlaam ipsi dono dederat. Porro nocte illa in pauperis cuiusdam viri domunculam se conferens, vestes eas, quibus induitus erat, abiicit, postremumque illud beneficium egenti tribuit. Cumque ad hunc modum, tum illius, tum multorum aliorum pauperum precibus, Dei opem atque auxilium sibi acciuisset, eiisque gratia & præsidio, tanquam salutis vestimento ac letitia pallio sese induisset, ad solitariam vitam excessit, non panem, non aquam, non quidquam aliud ex iis, quæ ad victimum necessaria sunt, secum ferens, nullumque aliud indumentum gerens, præter asperum illud cilicium, de quo paulo antè mentionem feci. Etenim singulari quodam desiderio, ac diuino immortalis Regis Christi amore saucius, totanimo in id quod amabat incubebat, totus extra se raptus, ac diuinitus immutatus, Deique charitate omni ex parte correptus. Fortis enim, inquit ille, sicut mors dilectio. Tantam videlicet ipse ex diuino amore temulentiam contraxerat, tantaque siti astuabat, instar scilicet illius, qui dicebat, Quemadmodum desiderat ceruus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Situit anima mea ad Deum fontem viuum. Et quemadmodum anima illa, quæ eiusmodi charitate vulnerata erat, in Cantico Canticorum ait, Vulnerata charitate ego sum. Ac rursum: Ostende mihi faciem tuam, & fac me audire vocem tuā. Vox enim tua dulcis, & facies tua decora. Huiusc omni sermone præstantioris pulchritudinis Christi desiderio, tanquam igne quodam in pectore accepto, Apostolorum chorus, ac martyrum agmina, omnia ea, quæ oculis cernuntur, contéperunt, atque omni huic fluxa & caduca vita in numera tormentorum & mortis genera prætulerunt, diuinæ pulchritudinis amore flagrantes, atque in gentem Dei Verbi erga nos amorem cum animis suis reputantes. Hunc ignem cum præclarus etiam ac corpore quidem nobilis, ceterum longè nobiliore ac magis regio animo prædictus vir in seipso accepisset, terrena omnia prorsus aspernatur, omnes corporis voluptates proculat, opes & gloriam, atque humanos honores pro nihilo dicit, diadema & purpuram abiicit,

K
ara-

Cant. 8.

Psal. 41.

Cant. 2.

Christi amor desiderantes.

HISTORIA.

A aranearum telis viliora ea existimans, atque ad omnia dura & acerba monasticæ
vitæ studia prompto animo sese tradit, illud Psalmistæ clamans, Adhæsit anima
mea post te, ô Christe: suscipiat me dextera tua. Cūmque ad hunc modum oculi
tergo minimè contortis, in intimam solitudinem contulisset, atque caducarum
rum rerum confusione, tanquam molestissimam quandam sarcinam, & cathe-
sis excusisset, spiritu letabatur, conjectisque in Christum, cuius desiderio arde-
bat, oculis, ad eum, tanquam ad præsentem, atque ipsius vocem au-
tem la-
mabat, eumque alloquebatur, his videlicet verbis vtens: Ne iam, queso, ô Domine,
oculus meus huiusc vita bona videat: nec præsens vanitas mentem meam à
suscepto itinere abstrahat. Verum, Domine mihi oculos meos spiritualibus lachri-
mis imple, gressusque meos dirige, famulumque tuum Barlaam mihi common-
stra. Mihi, inquam, eum, per quem mihi salus parta est, ostende: ut solitaria ac mo-
nasticæ vita sinceritatem per ipsum addiscas, ac non ob hostilis bellii imperitiam
in fraudem inducar. Da mihi, Domine, viam eam nancisci, per quam te adipiscas.
quoniam anima mea tui desiderio saucia est: tēque salutis fontem ardenter sitit.
Hæc secum perpetuò voluebat, atque ad Deum loquebatur, per orationem ac
sublimissimam contemplationem ipsi sese coniungens. Atque ita contento gres-
su coepit iter exequebatur, ad locum cum in quo Barlaam degebat, peruenire
contendens. Herbis porrò iis, quæ in Deserto existebat, alebatur. Neque enim,
vt iam à me commemoratum est, præter corpus ac pannos illos, quibus induitus
erat, quicquam aliud fecerat. Ceterum cùm exiguum ac nullius omnino
momenti viatum ex herbis sibi pararet, aquæ penuria prorsus laborabat: quod
videlicet solitudo illa aquæ expers esset. Cùm igitur Sole iam sub meridiem ve-
hementer ardeat, iter faceret, vehementius ob æstum in arida regione sit, agra-
bat, atque extrema & grauissima ærumna vexabatur. Verum cupiditas naturam
vinciebat, ac sitis ea diuina, qua afficiebatur, sitis aquæ fluminam minuebat. At
verò ille boni inimicus & inuidus diabolus, huiusmodi animi institutum, atque
visqueadè ardente ipsius erga Deum charitatem indignissimo animo perfipi-
ciens, multas ipsi in solitudine tentationes excitabat, regiæ nimirum ipsius glo-
riæ, splendidissimæque satellitum manus, qua ipsius latus cingi solebat, atque a-
micorum item & æqualium memoriam ipsi refricens: illudque item ipsi ob ani-
mum proponens, omnium animas ex ipsius anima pendere: ac reliquias deni-
que alias huiusc vita oblectationes ipsi obiciens. Ac deinde virtutis asperitatē,
atque ingentes eius sudores ipsi proponebat: corporis item imbecillitatem, &
inexpertas atque insuetas ærumnas, & temporis longinquitatem, ac præsentem
sitis oppressionem, quodque nulla ex parte consolatio vlla ipsi expectanda es-
set, aut tanti laboris, tantæque fatigantis finis. Ac denique ingentem in ip-
sius animo, quemadmodum quodam loco de magno Antonio proditum est,
cogitationum pulsuerem commouebat. Ut autem ad labefactandum ipsius ani-
mi institutum imbecillem hostis ille se vidit (Christum enim ipse sibi ob ani-
mum proponens, atque ipsius desiderio inflamatus, spéque egregiè confir-
matus, ac fide subnixus, illius instinctus & consilia pro nihilo ducebat) podo-
re suffusus est, vt potè ad primum, vt dici solet, impetum prostratus. Quapro-
pter alteram viam inire coepit, multas quippe vitij semitas habet. Ac va-
riis spectris eum euertere, atque in metum coniucere nitebatur. Nonnunquam
enim ater ipsi, vt est, apparebat. Nonnunquam rursus districtum gladium te-
nens, in eum impetum faciebat, sequi eum, nisi quamprimum ab instituto resi-
liret, percussurum minabatur. Quandoque rursus variarum bestiarum formam
subibat, aduersus ipsum rugiens, ac perquam horrendum mugitum & strepitum
edens: atque etiam in draconis & aspidis & reguli formam fese subinde immu-
tabat. At præclarus ille ac strenuissimus pugil tranquillo animo consistebat, vt
qui Altissimum perfugium suum posuisset. Ac mente excubans, pestiferum- Psal. 90.
que spiritum irridens, dicebat: Non me fugit, ô impostor, quinam sis, qui hæc

LLL

Quibus dia-
boli tenta-
tionibus im-
petus fue-
rit lofa-
phat.

D. IOANN. DAMASCENI.

in me excites: nimis qui iam inde ab initio mortalium generi perniciem mortis, nec unquam improbitati studere, ac nocumentum inferre desinas. Ac sanè quām pulchre tibi hic habitus quadrat! Nam hoc ipso quod bestias & reptilia imitaris, mentis tuae feritatem & peruersitatem, voluntatisque ad noxiam pestem inferendam promptitudinem demonstras. Quid situr, o miser, ea aggredieris, quæ confidere non potes? Ex quo enim has artes atque hæc spectra à te improbatæ proficiunt et peri, nulla iam hinc solitudine afficior. Dominus mihi adiutor: & ego despiciam inimicos meos. Et super aspidem & basiliscum, quorum tu similitudinem expressisti, ambulabo: et que, Christi potentia corroboratus, leonem & draconem conculeabo. Confundantur & erubescant omnes inimici mei, confundantur & erubescant valde velociter. Hac oratione vtens, Crucisque signo, hoc est invictis armis seipsum cingens, omnia diaboli spectra irrita reddidit. Confestim enim bestiæ ac reptilia instar fumi evanuerunt, & sicut fluit cera à facie ignis. Ipse autem Christi potentia confirmatus, læto animo proficiens, Deoque gratias agebat. At etiam complures ac variae bestiæ, variisque generis serpentes & dracones, quos solitudo illa nutriebat, ipsi occurrentes, non iam per inane spectrum, sed re vera ab ipso cernebantur. Ex quo efficiebatur, ut metus quidem ac laboris via plena esset, ipse autem vtrumque animo & cogitatione superaret. Nam & metum charitas, ut Scripturæ verbis utar, foras mittebat: & laborem cupiditas leuabat. Ad hunc itaque modum cum multis & variis calamitatibus, & ærumnis per dies haud paucos colluctatus, ad Sennaritidem illam solitudinem, in qua Barlaam habitabat, peruenit. Vbi etiam aquam nactus, sitisflammam restinxit.

Iosaphat Barlaamum tandem inuenit, ac cum eo permultos annos viuit.

C A P. XXXVII.

SOSAPHAT autem biennium integrum in hac vastissima solididine mansit, huc atque illuc oberrans, nec Barlaamum inueniens: Deo nimis hæc quoque animi ipsius firmitatem ac strenuitatem explorante. Ac sic, sub dio degens, tum æstu conflagrabat, tum frigore obrigebat, præstantissimum illum senem velut quandam ingentis pretij thesaurum querere nunquam intermittens. Multas porrò pestiferorum spirituum tentationes, ac multa prælia sustinebat, multosque item labores, ob herbarum, quibus de more vicitibat, penuriam perferebat: quoniam scilicet has quoque solidudo ea, ut quæ siccitate laboraret, parcè admodum produceret. Verum adamantinus atque invictus ipsius spiritus, amore ac desiderio ardens huiusmodi molestias faciliter ferebat, quām alij voluptates ferre soleant. Quocirca diuina ope minimè caruit: verum secundum dolorum ipsius ac laborum multitudinem allata à Christo, cuius cupiditate flagrabat, consolations, tamen noctu, quām diu, animum ipsius exhilarabant. Confecto autem biennij curriculo, Iosaphat quidem perpetuò circumbat, eum, quem expetebat, quærens: atque ad Deum, lachrimas fluminis instar profundens, meditabatur, clamans, Ostende mihi, Domine, mihi inquam eum ostende, qui mihi tui nominis cognitionem, ac tanta bona conciliauit, nec propter peccatorum meorum multitudinem tanto bono me priua: verum hoc concede, ut & ipsius conspectu fruar, & idem cum eo religiosæ exercitationis certamen subeam. Dei autem fauore speluncam quandam inuenit, peruestigata videlicet eorum, qui eō se conferebant, semita: atque monachum quandam solitarium vitæ genus colentem nanciscitur: eumque maximo cum animi fætuore cōplexus, & osculatus, vbinam Barlaam

HISTORIA.

A Barlaam habitaret, sciscitabatur. Similque ipsi rerum suarum statum exposuit. Cūm igitur ex ipso, vbi viri illius, quem querebat, domus esset, intellexisset, eō quam celerrimē, nō sēus ac peritissimus quāpiam venator feram nactus, se contulit, peragratisque alterius cuiusdam senis admonitu aliquot passuum milibus, latuſ ac spei robore septus incedebat, æquè nimirūm ac puer, qui patrem, quem iampridem non vidit, breui se conspectum sperat. Nam cūm diuinus amor à nīnum semel obsederit, multò acrior ac feruentior eo esse solet, qui à natura manat. Adstat itaque spelunca foribus, iisque pulsatis, Benedic, inquietabat, ô pater, benedic inquam. Autem Barlaam hac voce audita ex antro egressus est, eum per spiritum agnouit, qui ob admirandam illam mutationem, qua à priore illo B vultu ac florēt iuuenilis aetatis pulchritudine demigrarat, ab extero aspectu vix agnolci poterat, vt qui tum ex Solis aetu atrorem contraxisset, & pilis abundaret, ac genas macie confectas, oculosq; altè depressoſ, & palpebras lachrimarum, fluentis vndique attritas, atque ingenti famis afflictione perustas haberet. At vero Iosaphat spiritualem patrem statim agnouit, vrpote iisdem oris lineamentis præditum. Confestim itaque Senex versus Ortum stans, Deo precem cum gratiarum actione coniunctam adhibuit. Dictoque Amen, in mutuos amplexus statim ruerunt, diuturnam cupiditatem sine vlla satietate explentes. Cūm autem abunde seſe complexi fuissent atque confutallarent, sedentes inter ſe colloquebantur. Ac sermonem exorsus Barlaam, his verbis vſus est: Praeclarus fecisti, qui huic C veneris, dilecte fili, fili inquam Dei, ac coeleſtis regni haeres per Dominum nostrum Iesum Christum, quem dilexisti, atque caducis & fragilibus bonis non abs re chariorem habuisti: ac prudentis & sapientis mercatoris in ſtar omnibus facultatibus venditis margaritam pretium omne ſuperantem emiſſi, ac theſaurūm, qui surripi non poſſit, in agro mandatorum Domini absconditum nactus, omnia deſti, nec rei vlli ex iis, quæ iam iamque effluxuræ ſunt, pepercisti, quod agrum illum tibi comparares. Det tibi Dominus pro fluxis & caducis æterna:pro iis, quæ interitui obnoxia ſunt, ea, in quæ nec interitus, nec vetuſtas cadit. Velim autem mihi dicas, chariffime, quoniam pacto huc acceſſeris, quique poſt diſceſſum meū rerum tuarum ſtatus fuerit, atque tuusne pater Deum norit, an verò nunc quoque eadem, qua prius, dementia abreptus, à dæmonum fraude atque impoſtura D captiuus abducatur. Hæc percontante Barlaamo, Iosaphat altius repetito ſermoni, quænam ſibi poſt ipſius digrellum contigiffent, quamque proſperum rebus curſum Dominus ad id vñque tempus, quo rurſum inter ſe conueniſſen, tribuifſet, ſigillatim expoſuit. Senex itaque hæc audiens, voluptate ſimul atque admiratione affectus est, calenteſque lachrimas mittens, dicebat: Gloria tibi ſit Deus noster, qui tui amore præditis ſemper preſt̄ es, atque ipſis opitularis. Gloria tibi Christe, rex omnium ac Deus optime, quoniam benigna tua voluntas ita tulit, vt ſemen illud, quod in ſerui tui Iosaphat animum iecisti, centuplicatum frumentum afferret, te videlicet, animarum noſtrarum agricola & Domino, dignum. Gloria tibi Paraclete bone, ac ſanctissime Spiritus: quoniam quam tu ſanctis tuis E Apostolis gratiam tribuifſti, hanc etiam huic impertieniam duxiſti: atque ingeniem hominum multitudinem ipſius opera profeſtioſo errore liberasti, ac vera Dei cognitione illuſtrasti. Ad hunc modum Deo ab yrtoque gratia agebantur: ipſiſque ita inter ſe colloquentibus, ac Dei gratia exultantibus, affuit vſpera. Proinde ad orationem conſurgentes, conſuetum precationum penſum perſoluerunt. Ac poſtea, cūm cibo recreandum corpus eſſet, Barlaam magnificam mensam appoſuit, ſpiritualibus videlicet epulis conſertam, eius autem conſolationis, qua ſenſibus percepitur, quām minimū ſancte participem. Cruda enim duntaxat olera erant, ipſiusmet manibus conſita, & exculta, palmæque per paucæ, quæ in ea ſolitudine inueniebantur, ac denique ſyluestres herbæ. Cūm igitur gratias Deo egiffent, appoſitiſque epulis corpus refeciffent, atque aquam e propinquuo fonte bibiffent, ei rurſum, qui manum aperit, & implet omne ani- Pſal. 43: LLL ij

D. IOANN. DAMASCENI.

mal benedictione, gratias eggerunt. Ac deinde consurgentes, posteaquam nocturnas preces absoluunt, spirituale colloquium inierunt, salutares ac cœlesti sapientia plenos sermones per totam noctem contextentes, quo adusque auroræ exortus ad consuetarum rursus orationum memoriam ipsos reuocaret. Mansit p[er]tinet ad hunc modum diuturno tempore cum Barlaamo Iosaphat, admirabilem hanc, atque humana conditione præstantiorem vitam colens, ac tanquam patrem & præceptorem cum omnibus obedientia & humilitate ipsum sequens: sic nimis mirum, vt ad omne virtutis studium exerceretur, atque quoniam pacto cum spiritualibus & inuisibilibus spiritibus luctandum esset, edoceretur. Ex quo illud consecutus est, vt vitiosas omnes affectiones extingueret, carnisque affectum spiritui, non secus ac seruum domino, subiiceret, deliciarum omnium animique remissionum obliuione caperet, somno tanquam improbo mancipio imperaret. Atque, vt breui perstringam, tanto studio in solitariae vitae certamen incep[er]ebat, vt ipse quoque Barlaam, qui permultum temporis in ea contriuerat, miraretur, ipsiusque acrimoniæ concederet. Tantulum enim duri illius atque consolatione carentis cibi admittebat, vt vitam duntaxat toleraret, nec committeret, vt per ultro accersitam mortem præmiis iis sese orbaret, quæ virtutum cultui ac studio tribuuntur. Sic autem naturam nocturnis excubiis subiiciebat, ac si nulla omnino carnis & corporis parte constaret. Oratio porrò perpetuum ipsius studium erat: vniuersumque vitæ tempus in spiritualibus ac cœlestibus contemplationibus insumebatur: adeo vt nec horam unam, amò nec ullum omnino temporis punctum, ex quo in ea solidudine habitauit, deperderet. Ac sanè hoc demum verè monastici ordinis munus est, nunquam à spirituali opere vacuum inueniri. Quod quidem generosus ille & expeditus cœlestis itineris cursor egregie præstat, atque animi sui ardorem ab initio ad extremum usque perpetuò conseruavit, ascensiones in corde semper disponens, ac de virtute ad sublimiorum virtutem transiliens, desideriumque desiderio, ac studium studio indeinenter adiungens: quoad tandem ad speratam & expetitam beatitudinem peruenit.

*Verū m
nachī mu
nus in quo
stum sit.
Psal. 83.*

*Barlaam Iosaphato mortem suam prædicit, cūque consolatur: sacrisque
operatus, ac Crucis signo munitus, lēto animo moritur.*

C A P. XXXIX.

V M I T A Q V E hoc pacto Barlaā & Iosaphat unā versarentur, ac pulchro inter se certamine contendenter, ab omni cura & huiuscemque perturbatione immunes, mentemque ab omni confusione puram ac seicutam habentes, post multos ab ipsis pietatis causa suscepitos labores, quodam die Senex accersito spirituali filio, quem per Euangelium genuerat, huiusmodi spirituali sermonem aggressus est: Iampridem, ô amice Iosaphat, te in hac solidudine habitare oportebat, atque hoc mihi oranti Christus de te pollicitu fuerat, fore, vt te ante extremum vitæ diem viderem. Vidi itaque, quemadmodum cupiebam: vidi inquam te à mundo & mundi rebus auulsum, ac Christo minime dubio ac vacillanti animo coniunctum, atque ad perfectam plenitudinis ipsius mensuram progressum. Nunc igitur, quandoquidem mortis meæ tempus instat, atque collactanea & mihi æqualis ea cupiditas, quæ, vt cum Christo esse, semper me tenuit, iam expletur, tu qualem corpus meū terraconde, puluerique puluerem redde. Post autem ipse in hoc loco hære, susceptum spiritualis vitæ genus perseguens, meaque tenuitatis memoriam retinens. Vereor enim ne tenebrosum dæmonum agmen animo meo propter ignorantiarum meorum multitudinem impedimentum afferat. Tu verò, fili, ne religiosæ exercitatio-